
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DEI DEBITI
IN CONTENZIOSO DELL'ENTE.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 17-05-2019 N. 79

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DEI DEBITI
IN CONTENZIOSO DELL'ENTE.

Premesso:

che questo Ente ha una serie di pendenze debitorie anche derivanti da contenzioso con terzi;

che questo Ente ha ritenuto di avvalersi della procedura di riequilibrio finanziario pluriennale
prevista dall’art. 243 bis dello stesso TUEL al fine di evitare il dissesto finanziario, così da
fronteggiare la propria situazione di squilibrio strutturale del bilancio;

che la Corte dei Conti regionale dovrà pronunciarsi in ordine all’approvazione del nuovo Piano;

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 243 bis, comma 4, del TUEL, tutte le procedure esecutive
intraprese nei confronti dell’Ente sono sospese dalla data di deliberazione di ricorso alla procedura
di riequilibrio finanziario pluriennale, fino alla data di approvazione o di diniego del piano di
riequilibrio pluriennale di cui all’articolo 243 quater, commi 1 e 3;

Rilevato:
che i tempi di approvazione o diniego del Piano di riequilibrio, non hanno data certa;
che appare opportuno fronteggiare le esposizioni debitorie nel loro rilevante ammontare evitando

il loro aumento per effetto degli oneri accessori;

Ritenuto che ai fini di una risoluzione delle posizioni debitorie è necessario conciliare le
disponibilità finanziarie e di cassa dell’Ente con tutte le ulteriori necessità di spesa, legate al proprio
funzionamento ed al rispetto del Patto;

Ritenuto possa essere utilizzato lo strumento della transazione novativa, che consente di definire i
debiti predetti in via bonaria, laddove i relativi creditori aderiscano alle proposte di transazione
novativa rinunziando ad una parte del loro credito ed aderendo ad un piano di rateizzazione
compatibile con le disponibilità finanziarie e di cassa dell’Ente;
Rilevato che con la transazione novativa le parti determinano l’estinzione integrale del precedente
rapporto, il quale viene sostituito con un nuovo accordo che diventa unica fonte di disciplina dei
rapporti tra le parti estinguendo il titolo originario (cfr ex multis Cass. Civ. n. 4455/2006);

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Ritenuto, pertanto, opportuno e trasparente adottare appositi indirizzi da assegnare all’ufficio affari
legali affinché nelle trattative antecedenti alle transazioni sia garantito un pari trattamento in
relazione allo scaglione del credito vantato attenendosi ai seguenti parametri in ordine alla
riduzione da richiedere al creditore ed alla tempistica proposta per il pagamento:
Ammontare del credito Riduzione proposta Modalità di pagamento

proposte
Fino ad € 5.000,00 -25% del credito Una o più soluzioni entro il

termine di mesi 18 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Da 5.000,01 fino ad €
20.000,00

-25% del credito due o più soluzioni entro il
termine di mesi 36 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Da 20.000,01 fino ad €
50.000,00

-25% del credito quattro o più soluzioni entro
il termine di mesi 48 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Da 50.000,01 fino ad €
100.000,00

-50% del credito quattro o più soluzioni entro
il termine di anni 7 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Oltre 100.000,00 -50% del credito quattro o più soluzioni entro
il termine di anni 9 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Ritenuto, pertanto, di avviare le predette transazioni novative, nei seguenti termini:

a) in primo luogo, l’Ufficio Affari Legali dovrà avanzare ai vari creditori richiesta di esprimere la
disponibilità a transare sul proprio credito;
b) in secondo luogo, da parte dell’Ufficio Affari Legali verrà redatta una transazione novativa,
debitamente formalizzata, del titolo del credito e contenente l’accettazione da parte del creditore del
nuovo importo a saldo e stralcio di quanto dovuto, con piena liberatoria dell’Ente nei termini di cui
all’accordo transattivo e correlata rinuncia al precedente titolo del credito;
c) l’Ufficio Affari Legali quindi, dopo la definizione della transazione nei termini di cui sopra,
dovrà predisporre la relativa proposta deliberativa da sottoporre all’approvazione della Giunta
Comunale con imputazione e prenotazione della spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’OREL;
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 12 della L.R. n. 44/91;

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Con voti unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di adottare, per le ragioni di cui in premessa che qui si richiamano, nell’interesse dell’Ente, il
presente atto di indirizzo diretto ad attivare, nei limiti delle disponibilità finanziarie dell’Ente
stesso, il ricorso a transazioni novative per fattispecie debitorie  in ordine alle quali esista
disponibilità di definizione immediata per l’Ente, improntandole a parità di trattamento tra i
creditori;

2) Di dare atto che tali transazioni avranno natura novativa del debito stesso anche in ordine al
titolo, con quanto ne consegue in ordine a procedure e competenza;

3) Di assegnare all’Ufficio Affari Legali i seguenti indirizzi in ordine a tali proposte transattive:

a) l’Ufficio Affari Legali dovrà avanzare ai vari creditori richiesta di esprimere la disponibilità a
transare sul proprio credito nei seguenti termini:
Ammontare del credito Riduzione proposta Modalità di pagamento

proposte
Fino ad € 5.000,00 -25% del credito Una o più soluzioni entro il

termine di mesi 18 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Da 5.000,01 fino ad €
20.000,00

-25% del credito due o più soluzioni entro il
termine di mesi 36 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Da 20.000,01 fino ad €
50.000,00

-25% del credito quattro o più soluzioni entro
il termine di mesi 48 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Da 50.000,01 fino ad €
100.000,00

-50% del credito quattro o più soluzioni entro
il termine di anni 7 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

Oltre 100.000,00 -50% del credito quattro o più soluzioni entro
il termine di anni 9 dalla
sottoscrizione della
transazione novativa

b) la proposta dell’Ufficio Affari Legali dovrà essere di transazione novativa e come tale dovrà
prevedere la novazione, debitamente formalizzata, del titolo del credito e la piena accettazione da
parte del creditore del nuovo importo a saldo e stralcio di quanto dovuto, con piena liberatoria
dell’Ente e correlata rinuncia al precedente titolo del credito;

c) alla definizione della transazione nei termini di cui sopra dovrà seguire la predisposizione della
relativa proposta deliberativa da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale con
imputazione e prenotazione della spesa;

4) Di riservare ad atto successivo ogni valutazione in merito ad ulteriori indirizzi possibili in ordine
ai debiti non rientranti nelle fattispecie di cui sopra, o per le quali vi siano specifiche e comprovate

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



esigenze per la valutazione di una diversa definizione, sia in ordine alla percentuale di abbattimento
del debito, sia in ordine ai termini del piano di pagamento;

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di
provvedere a quanto sopra nell’interesse dell’Ente, e per le ragioni infra riportate.

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 13-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Bonomo Agostino

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 13-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 17-05-2019 al 01-06-2019 con n. 761 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 17-05-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 03-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 17-05-2019 al 01-06-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 18-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


